At quis (obsecro) talem se fidem habere sperare potest? & si hæc ipsa fides, & sola ipsa iustificat, quis iustum se futurum esse, aut vnquam se fuisse confidet? Falli enim posse eos, qui se prædestinatos, aut nunquam lapsuros arbitrantur, docet apertissimè tum experientia, qua videmus quotidie homines labi, tum ipse etiam Caluinus in eodem loco, ubi sic loquitur: *Tot vanitatis recessus sunt, tot mendacij latebris scætet cor humanum, tam fraudulenta hypocrisis obiectum est, ut se ipsum sæpe fallat. At verò qui talibus fidei simulachris gloriantur, intelligant diabolis nihilo se in hac parte præcellere*.

Certè si hæc vera sunt, maxima pars hominum merito de salute desperat. Nam si ex ijs, qui statuunt in corde suo se iustos ac prædestinatos esse, plurimi falluntur, & cum se Angelis pares arbitrentur, nihilo sunt diabolis meliores, nonne merito omnes formidare debent, ne ipsi sibi imponant? quod si hoc formidant, nonne fide iustificante iam carent, quæ certa & firma notitia diuinæ benevolentiae esse debet?

CAPVT XI.

Refelluntur obiectiones aduersariorum.

OBIECIUNT aduersarij pro fide sua speciali, PRIMO, testimonium illud ad Hebræos vndecimo, quod nos etiam primo loco aduersus eos attulimus. Nam cum definitur fides sperandarum substantiarum rerum, contendent per substantiam rerum sperandarum intelligi debere expectationem certam promissæ misericordiae. Nam vox Græca *ὑπόστασις* expectationem significat, ut colligitur ex illo Psal. 38. *Qua*

est expectatio mea, nonne Dominus? & substantia mea apud te est. Tum ex ca. 3. ad Hebræos, ubi cum dixisset Apostolus: *Quæ domus sumus nos, si fiduciam, & gloriam spei usque in finem firmam retineamus.* Paulo post in eandem sententiam dicit: *Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantia eius usque in finem firmum retineamus.* Vbi repetitio illorum verborum (usque in finem firmum retineamus) conuincit, idem significatum esse per fiduciam, & per substantiam, quæ in Græco est ὑπόστασις.

RESPONDEO, sanctus Ioannes Chrysostomus, sine dubio Græcæ linguæ peritissimus erat, nec ignorabat quid significaret vocabulum ὑπόστασις. Ipse autem auctor est expositionis, quam nos supra capite quinto sequuti sumus. Hæc autem sunt eius verba, homilia duodecima in epistolam ad Hebræos: *Quoniam ea quæ sunt in spe, sine substantia esse putantur, fides eis tribuit substantiam, magis autem eis non tribuit, sed ipsa est essentia eorum, ut puta; Resurrectio nec dum facta est, & nec dum est in substantia: sed fides facit eam subsistere in anima nostra, hoc est, quod dixit substantia.* Nec alio modo locum istum exponunt ceteri Græci interpretes, quorum auctoritate freti, contemnere possumus nouam Grammaticam Melanchthonis & Kemnitij.

Sed præterea tamen si vocabulum ὑπόστασις significare posset expectationem (negari enim non potest, quin multa, variaque significet) tamen in locis allegatis ex Psalmo trigesimo octauo. Et ex epistola ad Hebræos, sine dubio non expectationem, sed substantiam, siue subsistentiam significat. Nam in Psalmo citato ubi legimus, & substantia mea apud te est, in Hebræo quidem est, *תורת* expectatio mea: tamen septuaginta viri non ignorantes, per expectationem eo loco significari rem expectatam, quæ est vera vita, & substantia apud Deum, ideo verterunt ὑπόστασιν.

In epistola vero ad Hebræos in ipso initio capituli primi, ubi legimus: *Qui cum sit splendor Patris, & figura substantia eius.* Græcè, *καὶ εἰκὼν ὑποστάσεως,* non significat vocabulum hoc expectationem, sed substantiam, est enim filius perfecta imago substantiæ Patris, id est, subsistentis personæ paternæ. Qua notione vtuntur hac voce passim Theologi tum veteres, tum recentiores. Capite autem tertio, initium substantiæ Christi, non significat initium fiduciæ, sed initium nouæ creaturæ, quod initium est fides. Nam (vt dicitur ad Galat. 4.) cum iustificamur, formatur Christus in nobis, & ideo dicimur ad Galat. 6. noua creatura. Et ad Ephes. 1. dicimur creati in Christo Iesu, in operibus bonis. Itaque participes sumus Christi, vt membra capituli, si tamen retinemus initium huius nouæ substantiæ eius, per quam formatus est ipse in nobis, quod initium est fides, quæ per dilectionem operatur.

Addo postremo, non posse aduersarios ex definitione fidei, quæ habetur ad Hebr. 11. errorem suum constabilire, quamuis eis concederemus, nomine ὑπόστασις intelligi expectationem, siue fiduciam, Nam illud (rerum sperandarum) propriè refertur ad vitam æternam, & corporis resurrectionem, de quibus idem Apostolus dicit, ad Rom. 8. *Et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum, expectantes redemptionem corporis nostri spe, enim salui facti sumus.* Et ad Titum secundo: *Expectantes beatam spem, & aduentum gloriae magni Dei.* Expectatio autem vitæ æternæ non est fides iusticans, etiam secundum doctrinam aduersariorum, qui fidem iustificantem definiunt fiduciam misericordiæ, qua in præsentia pec-

cata remittuntur, aut remissa sunt, & per quam iusti reputamur à Deo, non per quam expectamus, vt iusti reputemur.

SECUNDA obiectio, Apostolus ad Rom. 4. dicit Abrahamum iustificatum ex fide; per fidem autem intelligit fiduciam misericordiæ. Nam explicans fidem Abrahami dicit, *Qui contra spem in spem credidit.* Et infra: *Non haesitauit dissidentia.* Similia sunt illa, Marci 11. *Quicquid orantes petitis, credite quia accipietis, & fiet vobis.* Vbi (credite) accipitur pro cōfidente, non enim tenemur fide propriè dicta credere, nos accepturos omnia, quæ petimus, cum multa petamus quæ non accipimus. Item illud Iacobi 1. *Postulet autem in fide nihil haesitans.* Denique huc etiam pertinet illud 2. Paralip. 20. *Credite in domino Deo vero, & securi eritis.*

RESPONDEO, In his omnibus locis, vocabulum fidei accipitur pro vera fide Catholica, qua credimus id omne, quod Deus reuelat, non pro fiducia, aut confidentia. Quamuis illud verum sit, fidem qua impetrantur miracula, magna esse debere, vt etiam gignat fiduciam quandam impetrandi quod petitur. Nam propterea dixit Dominus Chananeæ: *O mulier magna est fides tua.* Matt. 15. & Apostolus. 1. Cor. 13. *Si habuero omnem fidem, ita vt montes transferam.* Esse autem fidem miraculorum, fidem ipsam Catholicam, supra probauimus ex ca. vlt. Marci, & ex hoc ipso loco, 1. Cor. 13. Neque res in controuersiam vocanda esset, cum satis constet, miracula fieri ad confirmandam fidem, quæ fundamentum est religionis & salutis, iuxta illud Marci vltimo: *Illi autem profecti, predicauerunt ubique Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis.* Et illud Actor. 3. *In fide nominis eius hunc, quem vos videtis, confirmavit nomen eius. Et fides, quæ per eum est, dedit integram sanitatem istam.*

Illud igitur Roman. quarto: *Qui contra spem in spem credidit:* Hanc sententiam habet, credidit ob diuinam promissionem, se posse sperare filium ex Sara, quem naturaliter sperare non poterat. Illud autem (Non haesitauit dissidentia) significare posset, fidem Abrahami fuisse insignem, ita vt fiduciam, quoque pepererit. Quamquam supra notauimus, dissidentiam hoc loco positam esse pro incredulitate, cum sit in Græco ἀπιστία. Denique Apostolus euidenter aperit, quæ fuerit fides Abrahami, cum ait: *Plenissime sciens, quia quacunque promisit Deus, potens est & facere.* Itaque omnipotentiam Dei credidit Abraham, Deum autem esse omnipotentem, fide tenemus, non fiducia.

Illud Marci 11. *Credite quia accipietis,* ad fidem propriè dictam pertinet, sed intelligitur cum conditione si benè petatis, & si expedit vobis dari. Illud Iacobi 1. *Postulet in fide nihil haesitans,* excludit dubitationem fidei contrariam. Vult enim Deus, omnipotentiam suam sine vlla dubitatione credi: nam ideò Dominus Matt. 9. petebat à cæcis: *Creditis quia hoc possum facere vobis?* Et Angelus Gabriel, Luc. 1. Zachariam puniuit, quod promittenti Deo filium, obiecerit senectutem suam, & sterilitatem coniugis. Et ad Mariam idem Angelus de Christi & Ioannis conceptione loquens: *Non erit (inquit) impossibile apud Deum omne verbum.* Nec tamē esset absurdum, aut contra sententiam nostram, si quis diceret, loqui Iacobum de fide, quæ gignit fiduciam, ac per hoc non solum incredulitatem, sed etiam dissidentiam excludere.

Illud denique 2. Paral. 20. *Credite in Dominum Deum vestrum, & securi eritis.* De fide propriè dicta intelligitur, fideles enim suos Deus protegit & custodit.

Id vero ex sequentibus verbis manifestè colligitur. Sequitur enim: *Credite Prophetis eius, & cuncta eueniens prospera.* Vbi non significat Scriptura, fiduciam esse ponendam in Prophetis, sed fidem habendam verbis eorum. Neque credibile est intra duas lineas Scripturam accepisse verbum (credendi) nunc pro fiducia, nunc pro fide. Semper igitur accipit pro fide.

TERTIA obiectio sumitur ex illis locis, vbi reprehenduntur quidam ob timiditatem, & tamen ea reprehensio refertur in defectum fidei; ex quo sequitur vt fides accipiatur pro fiducia, cui propriè opponitur timor. Matth. 6. *Quanto magis vos modicæ fidei.* Matth. 8. *Quid timidi estis modicæ fidei?* Matt. 14. *Modicæ fidei, quare dubitasti?* Matt. 16. *Quid cogitatis modicæ fidei?* Et confirmatur argumentum, quoniam sicut timor, qui est fiduciæ cõtrarius, opponitur fidei, sic etiam interdum fortitudo, quæ propriè nascitur ex fiducia, in Scripturis tribuitur fidei, Heb. 11. *Sancti per fidem vicerunt regna, fortes facti sunt in bello, &c.* 1. Petri 5. *Cui resistite fortes in fide.* Ephes. 6. *In omnibus sumentes scutum fidei, &c.*

RESPONDEO, Non est mirum si timiditas, quæ fiduciæ opponitur, referatur in defectum fidei, quando quidem ipsa fiducia oritur ex fide. Sed non ideo confundenda est fides cum fiducia. Itaque cum Dominus ait: *Quid timidi estis modicæ fidei.* Docet ideo timorem in Apostolis locum inuenisse, quoniam debiles erant in fide. Nam si magna, id est, firmissima & intensissima fide credidissent Christum esse Deum, ac per hoc vbique præsentem & omnipotentem, semperque vigilantem, ac suorum prouidentiam gerentem, ex ea fide concepissent fiduciam euadendi periculum naufragij, etiam si Christus corporaliter dormiret; sed quoniam dubitabant, an periculum illud euadere possent, nisi Christum dormientem excitarent, ideo merito audierunt, *Quid timidi estis modicæ fidei?* quod idem ad alia loca respondendum est.

Eadem de causa fortitudo tribuitur fidei, quoniã fides est radix & origo fiduciæ, & ipsius etiam charitatis, quibus contraria omnia superantur. Quamuis illud etiam dici posset, fortitudinem referri in fidem, quoniam fides est genus armorum spiritualium, quibus armati fideles fortiter bellum gerunt aduersus Principes & potestates, contra nequitiam spiritualia in cœlestibus: sed eadem ratione referri posset fortitudo in alias Christianas virtutes, quæ sunt omnia spiritualium armorum genera, vt idem Apostolus docet ad Ephes. 6.

QUARTA obiectio, in qua multum omnino confidere videntur Hæretici, sumitur ex illis verbis ad Rom. 4. *Ideo ex fide, vt secundum gratiam firma sit promissio.* Videntur enim hæc verba planè cogere, vt per fidem intelligamus fiduciam, siue assensum, quo amplectimur promissionem, eamque nobis applicamus. Nam quemadmodum in humanis contractibus non est rata donatio vel promissio, donec illam is, cui facta est acceptauerit; sic etiam promissio remissionis peccatorum non est firma, id est, non fortitur effectum suum, nisi homo per fidem illam amplectatur, & dicenti Deo, remittuntur tibi peccata tua, dicat homo, credo mihi remitti peccata mea. Nam si id non dixerit, mendacem facit Deum, iuxta illud 1. Ioan. 5. *Qui non credit, mendacem facit eum.* Igitur vt firma sit promissio, ex fide iustificat Deus, id est, eos iustificat, qui credunt & confidunt se iustificari. Alioqui si per fidem intelligeremus fidem historicam, qua credimus Christum natum esse de Virgine, & alia id genus, ineptissima esset illa Paulina sen-

tentia, Ideo ex fide, vt secundum gratiam firma sit promissio. Hoc argumentum proponere volui paulo etiam clarius, quam aduersarij ipsi facere soleant, vt clarior quoque ac euidentior fiat solutio.

RESPONDEO, si Deus alicui manifestè diceret, remittuntur tibi peccata, vt reuera dixit Paralytico, & Magdalena, sine dubio credere, & confidere is deberet, sibi verè peccata esse remissa, alioqui mendacem faceret Deum, vt S. Ioannes dicit. Sed non ideo per eam fidem is iustificaretur, nam vt supra ostendimus, fides ista, vt etiam fiducia posterior esset remissione peccatorum, ac proinde eam efficere non posse.

Cæterum Apostolus ad Rom. 4. non loquitur de promissione remissionis peccatorum, vt aduersarij falsò assumunt; sed de promissione facta Abrahamæ, quod Pater fieret multarum gentium, siue, quod est idem, de promissione vocationis gentiũ ad iustitiam & salutem. Hæc autè promissio non poterat esse firma & rata, si iustificatio contingeret ex lege Moysis, vel ex operibus factis ex viribus liberi arbitrij, nam tunc vel nulli omnino, vel soli Iudæi iustificati saluatique fuissent; quare vt firma sit promissio & gratuita, non debita, non iustificat Deus homines ex lege, aut operibus factis ex solis naturæ viribus, sed ex fide Iesu Christi, quæ sola est initium gratuitæ, veræque iustitiæ non solum Iudæis, sed etiam gentibus.

Itaque aduersarij perperam intelligunt in hoc testimonio, tum vocabulum promissionis, tum vocabulum fidei. Et quidem, per vocabulum promissionis, non intelligi remissionem peccatorum, sed vocationem gentium, patet ex illis verbis: *Vt firma sit promissio omni semini, non ei, qui ex lege est solum, sed & ei, qui ex fide est Abrahamæ, qui pater est omnium nostrum, sicut scriptum est, quia patrem multarum gentium posuit te.*

Per vocabulum autem fidei non intelligi fidem, seu fiduciam, qua quis credit aut confidit sibi remissa peccata, sed fidem dogmaticam, quam illi vocant historicam, patet ex verbis sequentibus: *Sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissimè sciens, quia quæcunque promissit Deus, potens est & facere. Ideo & reputatum est illi ad iustitiam. Nō est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad iustitiam, sed etiam propter nos, quibus reputabitur creditibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum Dominum nostrum à mortuis.* Hic enim videmus fidem iustificantem in Abrahamo fuisse fidem omnipotentis Dei, & in nobis similiter fidem, qua credimus, Deum excitasse Christum à mortuis.

Quod autem sanctus Ioannes scribit: *Qui non credit, mendacem facit eum,* non solum locum haberet in eo, qui non crederet, sibi remissa esse peccata, si Deus hoc illi speciali verbo significaret: sed etiam locum habet in ijs, qui non credunt, Iesum esse filium Dei, & alia dogmata, quæ Deus per Prophetas & Apostolos suos manifestauit.

QUINTA obiectio, Fides non iustificat, vt respicit in Verbo Dei rerum gestarum historias, aut comminationem pœnarum, aut præcepta & leges operum faciendorum, sed solum vt respicit promissionem salutis, & hanc non in genere, sed in speciali; igitur rectè definita est fides iustificans, fiducia specialis misericordis propter Christum.

Et quidem fidem non iustificare, vt respicit historias, probant, quoniam non docet, quomodo ab ira Dei liberemur, sed potius auget pauores, & desperationem. Quod enim est signum terribilius iræ Dei, quam placari Deum non alia victima potuisse, nisi morte filij.

Eam item fidem non iustificare, quæ proponit minas & iudicium Dei iustum in peccatores, eadem ratione probant, quoniam fides iustificans facit quærere Deum, fides autem minarum & iudicij absterret potius & fugere compellit.

Eam quoque fidem, quæ docet mandata & legem operum, non iustificare, probant, quoniam illa fides adigit homines ad desperationem, cum requirat exactam legis impletionem, quam nemo præstare potest.

Denique fidem promissionum generatim solum propositarum non iustificare, probant, quia promissio non adfert pacem, & tranquillitatem animæ, nisi in speciali applicetur. Restat igitur vt illa sola fides iustificet, quæ respicit promissionem salutis, vt in speciali ad nos pertinet. Quocirca Lutherus in comment. ad primum & tertium cap. ad Galat. totam vim promissionum sitam esse dicit in pronomini- bus, *NOSTRIS, NOBIS, ME, & C.* Vt cum dicitur Galat. 1. *Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris.* Et c. 3. *Factus est pro nobis maledictum.* Et c. 2. *Qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.*

R E S P O N D E O, aduersarij non malè ratiocinantur apud suos, quibus persuaserunt, fidei iustificantis officium esse, reddere homines securos, ac certos de remissione peccatorum & salute sempiterna. Hoc enim admissio principio, non est difficile probare, fidem iustificantem non respicere historias, aut leges, aut minas, sed promissiones tantum & gratiam. At Catholici, qui vident eos assumere, quod erat probandum, rident eiusmodi argumenta.

Nam cum dicunt, fides iustificans non respicit historias, id est, res gestas, quæ narrantur in scripturis, quoniam illa pauores & desperationem auget. Negamus consecutionem, quod attinet ad pauores. Non enim idèd non iustificat fides, quia pauores auget, imò pauores augendo iustificat, non (vt illi vellent) securitatem adferendo, sed vt scripturæ docent, reuocando à peccato, & disponendo ad iustitiam, *Finis enim sapientiæ, timor Domini.* Prouerbiorum 1. **D E I N D E** negamus, eiusmodi historias augere desperationem. Nam etsi historia mortis Christi summam summi Dei iram contra peccatum ostendit, tamen simul ostendit, mortem illam precium fuisse redemptionis, & propitiationem pro peccatis totius mundi. 1. Timoth. 2. Et 1. Ioan. 2. **D E N I Q U E** multæ sunt historiae, quæ in spem erigunt peccatorem, & ad quærendum potius Deum, quàm ab eo fugiendum hortantur, quales sunt historiae de conuersione Pauli, Matthæi, Zachæi, Magdalene, & similia. Atque hoc idem **R E S P O N D E O,** ad aliam partem argumenti; de fide respiciente minas, & iusta Dei iudicia.

Ad illud autem de fide respiciente leges & mandata, **R E S P O N D E O,** eam quoque iustificare, quoniam excitat in homine propositum bonè operandi, sine quo (vt infra suo loco dicemus) nemo iustificari potest. Neque verum est, hac fide adigi homines ad desperationem. Neque enim recta fides docet, Deum requirere à nobis, vt propria virtute legem præsumamus implere, sed contra potius, vt sine dubitatione credamus, sine ipsius auxilio nihil omnino nos posse, omnia autem posse in eo, qui nos confortat.

Denique quod dicunt de promissionum generalium applicatione, propter illa pronomina, nostris, nobis, me, & similibus: rectè dicunt, posse vnumquemque promissiones generales sibi applicare per fidem. Nam quemadmodum fide Catholica credo, Christum mortuum esse pro omnibus, ita eadem fide credo mortuum esse pro me, qui sum vnus ex omnibus. At illæ promissiones, quæ absolutæ reperiun-

A tur in scripturis, testantur sufficientiam precij nostri, id est, meritorum Christi. Fuit enim Christi passio, quoad sufficientiam, propitiatio pro peccatis, non solum nostris, sed etiam totius mundi.

Nulla autem est promissio generalis, quæ testetur, Christi mortem in omnibus sortiri suum effectum, absque vlla conditione ex parte ipsorum, sed omnes conditionales sunt, quod attinet ad efficaciam, cum fidem, & Sacramenta requirant. Legant aduersarij nobis ex libro Dei talem aliquam generalem promissionem, & tunc suo iure poterunt eam sibi ratione pronomini applicare.

B Quid? quod ipsi quoque inficiari non possunt, exigi saltem conditionem fidei. Non tamen admittunt, per Christi mortem promissam esse indulgentiam omnibus hominibus, etiam si in Christum credere nolint. Cum igitur non sit facta promissio remissionis peccatorum, ipsis etiam aduersarijs confitentibus, sine conditione fidei, quomodo possunt absolute credere, sibi remissa esse peccata, cum ex nullo verbo Dei didicerint, se habere fidem, qualis requiritur ad remissionem illam obtinendam?

At (inquiunt) nonne S. Ioannes in 1. epist. c. 5. absolute, & sine conditione dicit: *Hæc scribo vobis, qui creditis in filium Dei, vt sciatis, quia vitam habetis æternam?* Oportet igitur absolute credere, vos habere vitam æternam: alioqui, vt ibidem idem Ioannes ait: *Mendacem facimus Deum.*

C **R E S P O N D E O,** sanctus Ioannes verissimè dicit, omnes qui credunt; videlicet sicut oportet, habere vitam æternam, nimirum in spe. Nam spe salui facti sumus, Rom. 8. Cæterum non dicit, omnes qui arbitrantur se credere, sicut oportet, re vera credere sicut oportet. Itaque ait quidem, *Hæc scribo vobis, qui creditis, vt sciatis, quia vitam habetis æternam;* sed non ait, *Hæc scribo vobis, vt sciatis, vos habere fidem, qualis requiritur.*

Sententia igitur Apostoli conditionalis est; scribit enim ijs, qui credunt vt sciant, se habere vitam æternam, si re vera (sicut oportet) credant, hoc est, si fidem habeant, quæ per dilectionem operatur.

C A P V T X I I .

Proponitur secunda quæstio, an fides sola iustificet.

S **E Q V I T V R** nunc ALTERA quæstio, an fides sola iustificet. Quo loco illud est initio **O B S E R V A N D V M,** quæstionem istam disputari posse de dispositionibus ad iustitiam, an fides videlicet per modum dispositionis sola iustificet. **I T E M** de ipsa formali iustificatione, an, vt homo sit formaliter iustus, requiratur obedientia legis saltem in habitu, an vero sufficiat fides apprehendens **C H R I S T I** iustitiam; **D E N I Q U E** de consequentibus iustitiam, nimirum vtrum ad iustitiam retinendam & conservandam requirantur opéra bona, an fides sola sufficiat. Cæterum hoc loco primam tantum quæstionem suscepimus explicandam. Nam de alijs duabus, in sequentibus libris differendum erit. Quare nemo mirari debet, si multa hoc loco prætermittimus, quæ alij scriptores de sola fide iustificante, vel potius de fide non sola iustificante disputant.

E Porro hæretici huius temporis vna in re conueniunt inter se, & dissentiunt à Catholicis; in alijs tribus dissentiunt etiam inter se. Conueniunt, Fidem solam iustificare, hoc est nulla realia iustificationem acquiri, vel vt ipsi loquuntur, apprehendi, nisi fide.

Dissentiunt autem PRIMO de modo, quo fides iustificat. Nam LUTHERVS sensisse videtur, fidem esse veram causam iustificationis. Sic enim scribit in 2. c. ad Galat. *Fides est formalis iustitia, propter quã homo iustificatur, non propter charitatem.* Vbi non solum vox illa, *formalis*, significat veram causam; sed etiam antithesis, qua fidem opponit charitati. Nam cum negat, nos iustificari propter charitatem, certè negat, charitatem esse causam iustificationis; igitur cum asserit propter fidem nos iustificari, asserit fidem esse causam iustificationis.

Eandem sententiam in Colloquio Altemburgensi, tribuunt Illyriciani Vvittembergensibus, affirmantes à Georgio Maiore, dictum esse, fidem esse causam, cur detur iustificatio. ALII tamen plurimi, ac ferè omnes hoc tempore docèt, fidem non iustificare, per modum causæ formalis, aut efficientis physicæ, vel meritoricæ, quasi aut ipsa sit iustitia, vel initium iustitiæ, aut eius intuitu siue respectu Deus nos iustificet, sed solum relatiuè, quia respicit, ac recipit oblatam indulgentiam.

Itaque sensum huius propositionis: Homo fide iustificatur, hunc esse volunt; Homo iustificatur per gratiam Dei, non imputãtis peccata, quam gratiam fides credendo recipit. Explicant sententiam suam exemplo manus, quo pauper elemosynam à diuite recipit. Nam manus illa recipiẽs elemosynam, non est ipsa elemosyna, neque est causa efficiens elemosynæ, neque propter ipsam, quasi sua pulchritudine id mereatur, datur elemosyna, sed solum relatiuè concurrat ad elemosynam obtinendam, quoniam dare & accipere sunt relatiua, neque enim dari potest elemosyna, nisi ab aliquo recipiatur. Ita explicant modum, quo fides iustificat, Philippus in Locis communibus, titulo de bonis operibus, in dilutione argumentorum. Et Kemnitius in Examine Concilij Tridentini, sessione sexta. Et Ioãnes Caluinus in Antidoto Concilij, ad Canon. II. sess. 6. Item in Colloquio Altemburgensi, non solum Illyriciani, siue Saxonici, sed etiam Vvittembergenses Electorales conuenerunt in eo, quod fides non sit dicenda causa, sed merum organum iustificationis, & verba Georgij Maioris sibi obiecta, non tam defenderunt, quàm excusarunt. Ex quo intelligimus Lutheranos, qui se iactant omnia tribuere soli fidei, re vera nihil omnino ei tribuere, sed eam planè contemnere, ac nihil facere.